Динамика познавательной активности детей
Анализ анкеты «Изучение познавательных потребностей школьников»


С целью изучения познавательных потребностей обучающихся в сентябре 2011 года была проведена анкета «Изучение познавательных потребностей школьников». В опросе принимали участие учащиеся 6 В, 7 А и 9 А классов (61 человек).

Учащимся предлагались следующие вопросы:

1. Как часто ты подолгу занимаешься какой-нибудь умственной работой?

а) часто



б) иногда



в) редко


2. Что ты предпочитаешь делать, когда задан вопрос на сообразительность?

а) помучиться, но самому найти ответ

б) когда как

в) получить готовый ответ от других


3. Много ли ты читаешь дополнительной литературы?

а) постоянно, много

б) иногда много, иногда ничего не читаю

в) мало или совсем не читаю


4. Насколько эмоционально ты относишься к интересному для тебя делу, связанному с умственным трудом?

а) очень эмоционально

б) когда как

в) спокойно, без эмоций


5. Часто ли ты задаёшь вопросы учителю?

а) часто



б) иногда



в) очень редко

Анализ содержания ответов ученика позволяет установить характер его учебно-познавательных мотивов, наличие определённых склонностей и потребностей.

Результаты анкеты приведены в ниже следующей таблице:

	Показатель

интенсивности
	6 В
	7 А
	9 А
	Средний показатель

	сильно выраженная
	12
	8
	8
	46%

	умеренная
	5
	11
	10
	43%

	слабая
	0
	7
	0
	11%


